[image: image2.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO DEPUTADO PARÁ FIGUEIREDO

                                  PROJETO DE LEI ___, DE 2022.
Dispõe sobre o atendimento de mulheres portadoras de deficiência auditiva vítimas de violência doméstica e familiar no Estado do Maranhão e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISTIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Art. 1º É assegurado o atendimento em Língua Brasileira de Sinais (Libras) à mulher com deficiência auditiva ou com dificuldade de comunicação, vítima de violência doméstica ou familiar nas Delegacias da Mulher do Estado do Maranhão.
Art. 2º Com a finalidade de garantir as condições apropriadas para que as mulheres portadoras de deficiência auditiva, vítimas de violência doméstica ou familiar, possam denunciar seus agressores, o poder público, por meio de seus órgãos competentes poderá:
I - Criar Programa de Qualificação Profissional em Libras especialmente para os policiais civis que trabalham realizando registros de ocorrências;
II - Assegurar que nas Delegacias da Mulher do Estado de Maranhão tenha pelo menos um policial habilitado na Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, para atendimento das mulheres portadoras de deficiência auditiva, vítimas de violência doméstica e familiar.
Art. 3º A qualificação profissional em Língua Brasileira de Sinais poderá ser feita por servidores do setor público ou de organizações públicas que tenham comprovadamente competência para ensinar LIBRAS se assim o Poder Executivo considerar conveniente.
§1º Os cursos de qualificação poderão ser destinados aos servidores estaduais lotados nas delegacias de atendimento à mulher cuja admissão deverá ser feita de forma voluntária.

§2º Caso não haja servidores voluntários nas delegacias o Poder Executivo poderá lotar servidores voluntários de outros órgãos. E a permanecer a inexistência desses servidores poderá contratar empresa especializada para disponibilizar profissional com formação em curso de Libras em instituição devidamente reconhecida para servir de intérpretes nas delegacias de atendimento à mulher.
Art. 4º O Poder Executivo poderá regulamentar as normas e procedimentos a serem adotados para o implemento ao aqui disposto.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
A finalidade deste projeto é assegurar que mulheres portadoras de deficiência auditiva tenham atendimento adequado nas delegacias de proteção a mulher quando forem vítimas de violência doméstica ou familiar.

Embora a Lei Maria da Penha – Lei n. 11.340/07 – represente importante avanço no combate à violência contra a mulher, cresce a cada dia o número de mulheres portadoras de deficiência auditiva que são vítimas de violência por seus esposos ou companheiros.

 E um dos grandes entraves para o seu pronto atendimento é justamente a ausência de profissionais especializados na linguagem de sinais, pois com isso essas mulheres acabam sendo mantidas no quadro de violência por mais tempo.

De acordo com dados do núcleo especializado da Defensoria Pública do Estado (DPE/MA), em 2020, o Maranhão já registrou, de janeiro a agosto, um total de 2.400 atendimentos de casos de violência contra a mulher. Isso representa uma média de 300 registros por mês. Nessa estatística também se insere as mulheres portadoras de deficiência auditiva.
Desta forma, resta evidente a necessidade de intérpretes para linguagem de sinais nas Delegacias da Mulher do Estado do Maranhão, a fim de garantir segurança, proteção e dignidade às mulheres com deficiência auditiva vítimas de violência doméstica e familiar.
Ante o exposto, por entender a importância da efetividade nas demandas dessas mulheres portadoras de deficiência auditiva, pedimos aos nobres colegas o apoio para a aprovação desse projeto de lei.
[image: image1.png]

Pará Figueiredo

                                                       Deputado Estadual
Palácio Manoel Beckman. Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n Sítio Rangedor – Cohafuma, São Luís -MA, CEP: 65.071-750    ,     Telefone: (98) 3269 - 3273                                        E-mail: dep.parafigueiredo@al.ma.gov.br

[image: image2.png]